
 

 

Institut für Wasser und Gewässerentwicklung (IWG) 

Fachbereich Siedlungswasserwirtschaft und Wassergütewirtschaft 

Karlsruher Institut für Technologie (KIT) 

KIT - Die Forschungsuniversität in der Helmholtz-Gemeinschaft 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Moderne Ansätze in der Abwasserbehandlung  

Volume II 

 

 

Tagungsband der 34. Karlsruher Flockungstage 2023 

Herausgegeben von:  Mohammad Azari 

 Stephan Fuchs 

 

Karlsruher Institut für Technologie (KIT) 

KIT - Die Forschungsuniversität in der Helmholtz-Gemeinschaft 

 

Tagungsband der 34. Karlsruher Flockungstage 2023; 

M. Azari, S. Fuchs (Hrsg.); Schriftenreihe SWW (Bd. 161) 

Verlag Siedlungswasserwirtschaft Karlsruhe 

 
[...]
alle Fließgewässertypen Orientierungswerte von < 0,10 mg TP/l bzw. 0,05 bzw. 0,07 

mg PO4-P/l. Ausnahmen gelten für organisch geprägte Bäche und Flüsse, kleine 

Niederungsfließgewässer in Fluss- und Stromtälern (0,15 mg TP/l) sowie für 

Marschgewässer (0,15 mg TP/l) (OgewV, 2016). Für eutrophe Seen beträgt der TP-

Zielwert gemäß OgewV (2016) 35 – 90 µg/l (je nach Referenzzustand), der allerdings 

für flache Seentypen und Flussseen abweichen kann.  

Somit können in Deutschland regional und gewässerspezifisch sowie unter Beachtung 

besonderer Schutzbelange wie dem Schutz der Randmeere oder der Nutzung des 

Gewässers zur Trinkwassergewinnung niedrigere ges. P Überwachungswerte 

gefordert werden. Schleswig-Holstein hat beispielsweise zum Schutz der Nord- und 

Ostsee die Phosphorablaufwerte auf TP ≤ 0,5 mg/l für die 38 größten Kläranlagen 

begrenzt (Barjenbruch, 2007). In Einzugsgebieten des Bodensees werden 1,0 mg TP/l 

für Kläranlagen der Ausbaugröße 1.000 bis 40.000 E und sogar 0,3 mg/l TP für 

Kläranlagen über 40.000 E (im 24-h-Mittel) gefordert (vgl. IGKB, 2001).   

Die EU-Abwasserrahmenrichtlinie (UWWTD) wird derzeit überarbeitet mit dem 

Vorschlag eine verpflichtende weitergehende P-Eliminierung für Kläranlagen mit 

einem Überwachungsgrenzwert von 0,2 mg TP/l und eine Eliminationsrate von 

mindestens 93 Prozent für Kläranlagen größer 100.000 EW vorzugeben und für 

Kläranlagen ab 10.000 EW entweder diesen Konzentrationswert oder diese 

Eliminationsrate. Dies zielt zwar auf eine Null-P-Emission ab, lässt aber den nicht 

fällbaren Anteil an Phosphor (Phosphonate) im Abwasser außer Acht, der 

kläranlagenspezifisch etwa bei 0,1 bis 0,3 mg/l liegen kann (DWA, 2023). 

Gemäß einer Studie vom UBA zu einer bundesweiten Modellierung von 

Phosphoreinträgen in die Gewässer ergab sich aus Kommunale Kläranlagen, 



22                                               Weitergehende P-Elimination auch bei Fällmittel-Knappheit? 

 

Industrielle Direkteinleiter, Kanalisationssysteme, Atmosphärischer Deposition, 

Oberflächenabfluss, Erosion, Grundwasser und Dränagen ein Gesamt-

Phosphoreintrag von 15.400 t/a. Speziell Kommunale Kläranlagen besitzen dabei 

einen Anteil am Gesamteintrag von 38 % (5.810 t/a): Zusätzliche urbane Anteile haben 

die erstmals berücksichtigten Kanalisationssysteme mit 25% (3.830 t/a) (Fuchs et al., 

2022). 

Obwohl die Phosphoreinträge aus Punktquellen durch den Ausbau kommunaler 

Kläranlagen und technischer Verbesserungen bei der Abwasserreinigung seit Mitte der 

1980’er Jahre um 70 % gesunken sind, machen sie nach den Einträgen aus diffusen 

Quellen wie der Landwirtschaft den zweitgrößten Anteil der Phosphoreinträge aus. Der 

Rückgang der Phosphoreinträge im Zeitraum von 1985 bis 2011 lag vor allem an stark 

gesunken Einleitungen aus kommunalen und industriellen Kläranlagen, während sich 

die P-Einträge aus der Landwirtschaft in dieser Zeitspanne nicht verringerten. 

Dennoch stellen der Bau und die Nachrüstung von kommunalen Kläranlagen auf 

weitergehende P-Elimination zum Erreichen der Ziele der WRRL dar, sowie der 

wahrscheinlich zukünftigen Forderungen der UWWTD.  

Phosphorfraktionen im Abwasser 

Die im Abwasser enthaltenen Phosphorverbindungen werden in der Praxis nicht 

einzeln identifiziert, sondern in Analysefraktionen eingeteilt und operationell definiert 

(WERF, 2008). Durch Filtration der Probe über einen Filter von 0,45 µm wird zwischen 

dem partikulären (pP) und dem gelösten Phosphor (sP = soluble phosphorus) 

unterschieden. Die nach DIN EN ISO 6878 (2004) festgelegte Phosphoranalyse 

basiert auf einer Reaktion von Orthophosphat in saurer Lösung mit Antimon- und 

Molybdänionen zu einem Antimon-Phosphormolybdat-Komplex, der mit 

Ascorbinsäure zu Molybdänblau-Komplex reduziert wird und photometrisch bestimmt 

werden kann. Diese Phosphorfraktion wird als reaktiver Phosphor (rP) überwiegend 

PO4-P bezeichnet. Durch Differenzbildung aus dem Gesamtphosphor und dem 

reaktiven Phosphor wird der nicht reaktive Phosphor (nrP) berechnet. Abbildung 1 

verdeutlicht die Zusammenhänge. 

 



34. Karlsruher Flockungstage  23 
 

 

 

Abbildung 1:  Übersicht über die unterschiedlichen, operationell definierten Phosphorspezies 
(nach SPERLICH UND GNIRSS, 2013) 

 

Die weitestgehende Phosphorelimination ist von der Zusammensetzung des 

Phosphors (LANCASTER UND MADDEN, 2008) und einer nahezu vollständigen 

Entfernung des partikulären Phosphors abhängig (GU ET AL., 2011). Während sich der 

srP (gelöster reaktiver Phosphor, größtenteils Orthophosphat) durch den Einsatz von 

Fällmitteln sehr gut entfernen lässt, kann die anlagenspezifische Konzentration 

anderer im Klärprozess schwerer abbaubarer Phosphorfraktionen die weitestgehende 

Phosphorelimination erschweren. Die genaue Zusammensetzung des snrP ist nicht 

bekannt (WERF, 2008).  

In einer seitens der TU Berlin durchgeführten Studie (Listringhaus, 2016) wurden die 

snrP-Konzentration aus Literaturdaten zu 60-450 μg snrP/L ermittelt. Die Ablaufwerte 

(Datenbasis 28 Angaben) lagen in der Regel im Ablauf der konventionellen Kläranlage 

< 100 μg snrP/L. Der snrp-Ablaufwerte der untersuchten Filteranlagen (Datenbasis 

< 80) liegen durchschnittlich im Bereich von 30-80 μg snrP /L, und sind somit zum Teil 

noch über den Literaturangaben zum refraktären Anteil. Der maximale Ablaufwert 

betrug 190 μg/L, dort wurde auch die maximale Zulaufkonzentration von 1.300 μg/L 

nachgewiesen. In Anbetracht der zum Teil zukünftig geforderten Überwachungswerte 

erscheint der nicht abbaubare P-Anteil (snrP) relativ hoch und sollte bei jeder 

einzelnen Kläranlage im Überwachungskonzept berücksichtigt werden.  

Stand der Fällmittel-Knappheit 

Im Zuge der Fällmittel-Knappheit wurde im Auftrag des Umweltbundesamts mehrere 

Online-Umfragen für ein Gutachten zur Fällmittelsituation durchgeführt. In einer 

Betreiberumfrage, die bis zum 01.01.2023 ging, wurden insgesamt 2.775 Antworten 

vollständig abgegeben. Teilweise wurde Anlagen zusammengefasst, z.B. für Berlin 

oder bei Verbänden. Die Umfrage erreichte 72% Kläranlagen, 14% Direkt- oder 

Indirekteinleiter und 14% Wasserversorgungsunternehmen. Der Fokus des 

Wasserprobe

Filtration

< 0.45 µm

Aufschluss

Messung mittels Molybdänblaumethode

Gelöster

reaktiver

Phosphor (srP)

Gelöster

Phosphor (sP)

Gesamt-

phosphor (TP)

Gesamt

reaktiver

Phosphor (rP)

pP

srP

snrP

TP
srP

snrP

sP

(partikulärer Phosphor)

(gelöster reaktiver 

Phosphor)

(gelöster nicht 

reaktiver Phosphor)

(gelöster 

Phosphor)

(Gesamt-

phosphor)



24                                               Weitergehende P-Elimination auch bei Fällmittel-Knappheit? 

 

Gutachtens lag auf den abwassertechnischen Fragen. Bezogen auf die 

Einwohnerwerte wurden rund 90% der Kläranlagen in Deutschland erfasst mit 

insgesamt 136.460.601 EW (Kläranlagen inkl. Indirekteinleiter). Die Lage hat sich 

seitdem etwas entspannt. Manche Hersteller liefern wieder, aber trotzdem ist die Lage 

sehr unsicher, da Produktion auf Halde stattfindet und sich die Situation jederzeit 

wieder verschlimmern kann. Es wurden in der Umfrage weiterhin die benötigten 

Fällmittel ermittelt, sowie die Fehlmengen. Für alle Kläranlagen in Deutschland 

inklusive der Industrie wird pro Jahr eine Menge von 1.103.734 t benötigt. Weiterhin 

wurden Kalkulationen unter der Annahme gleichbleibender Angebotslage, ohne neue 

Bezugsquellen durchgeführt. Diese haben eine Fehlmenge im Abwassersektor bis 

Ende 2023 von 426.994 t ermittelt. Dieses Worst-Case-Szenario ist jedoch nicht 

eingetreten. 

Es wurde eine Preissteigerung netto für die Klärwerke in Bezug auf Fällmittel im 

Vergleich von 2021 zu 2022 von 63% (~310 €/t) festgestellt. Die ermittelten 

Phosphorkonzentrationen zeigten im Ablauf einen Median für alle Kläranlagen von 

0,5 mg/l, was bereits eine sehr gute P-Elimination der Kläranlagen in Deutschland 

zeigt. In einer weiteren Umfrage bei den Behörden wurden nach der Abgabe von 9 von 

16 Bundesländern 1.066 sensible Gewässer identifiziert. Diese sensiblen Gewässer 

werden von 2.480 Anlagen beschickt. Davon besitzen 326 KA eine Größenklasse 

kleiner 3. Bei den Umfragen stellte sich weiterhin voraus, das als verfahrenstechnische 

Anpassung am meisten Bio-P als Möglichkeit, sowie die Reduzierung möglicher 

Überdosierung ausgewählt wurde. Circa 60. Mio EW betreiben in Deutschland reine 

chemische P-Elimination. 4 Mio. EW nur Bio-P und rund 58. Mio. EW Bio-P mit 

Stützfällung. 

Biologische P-Elimination und alternative Verfahren 

Phosphor kann nur im festen Aggregatzustand über den Schlammweg aus dem 

Abwasser entfernt werden. Die Überführung in gut abscheidbare Partikel kann 

entweder durch (erhöhte) Aufnahme in die Biomasse (Bio-P, PB) oder durch die 

chemische Fällung (PC) erfolgen. 

Die Vorteile von Bio-P sind, dass keine Zusatzstoffe erforderlich sind und die 

Aufsalzung der Kläranlagenabläufe geringgehalten werden. Weiterhin entsteht ein 

geringerer Schlammanfall und es werden keine zusätzlichen Schwermetalle in den 

Schlamm überführt. Dies unterstützt weiterhin ein energieärmeres P-Recycling 

(Daneshgar et al., 2023). Außerdem besteht bei einer stabilen und betriebssicheren 

Bio-P keine Beeinträchtigung der Nitrifikation, da die Prozesse ungestört parallel 

ablaufen können. Bei einem Überwachungswert von 0,2 mg P/l werden jedoch 

zwangsweise Fällmittel eingesetzt werden müssen, daher wäre es sinnvoll den zuvor 

fällbaren Teil über Bio-P in den Schlammweg zu überführen. Günstige 

Voraussetzungen für die Bio-P sind hierbei ein möglichst geringer NO3-N-Zufluß und 



34. Karlsruher Flockungstage  25 
 

 

kein O2-Eintrag ins Anaerobbecken, ein günstiges BSB/P-Verhältnis (30 : 1), hoher 

Gehalt an organischen Säuren (> 100 mg/l), sowie eine ausreichende O2-Zufuhr im 

Belebungsbecken zur optimalen Phosphataufnahme. Unterstützende Maßnahmen zur 

biologischen P-Elimination sind die Ansäuerung von Primärschlamm (z. B. 

Rückführung von Trübwässern aus Voreindickern), die Bypassführung von 

Rohabwasser in die biologische Vorstufe und die Verhinderung einer Nitratzufuhr in 

die Anaerobstufe durch getrennte Kaskadenbecken. Bekannte Nachteile (vorwiegend 

mangels Fällmitteldosierung) können relativ „unstabile“ Ablaufwerte sein, sowie die 

Bildung von Blähschlamm und die Entschwefelung von Faulgas (zusätzliche 

Aufbereitungsstufen notwendig). 

Durch die gezielte Umrüstung von Kläranlagen auf Bio-P, inklusive Mitbetrachtung von 

Lösungen für Entschwefelung von Faulgas und Bildung von MAP, würde eine erhöhte 

Resilienz auf kommunalen Kläranlagen erreicht werden. Für die weitergehende P-

Elimination würde dies weiterhin in einen geringeren Gesamt-Fällmittelbedarf 

resultieren.  

Weitere alternative Verfahren als Stand der Technik (SDT), sowie Stand der 

Wissenschaft (SDW) zu Bio-P wäre beispielsweise eine Schlamm-

wasserteilstrombehandlung durch MAP-Fällung (SDT) oder durch Ionenaustauscher 

(mit SO4
2-) in Kombination mit einer Elektrolyse auch zur P-Rückgewinnung möglich 

(SDW). Im Hauptstrom wäre eine P-Elimination mittels folgender Alternativen möglich: 

 Elektrokoagulation und Elektroflotation (SDW bis zu 90%) 

 Elektro-Phosphatfällung z.T. Großtechik, Abwasser muss bestimmte 

Eigenschaften aufweisen (z. B. elektrische Leitfähigkeit) (SDW) 

 Adsorption (z.B. Ferrosorb, “modifizierter Wasserwerksschlamm“ (SDT), 

Flugasche, Ca-, Fe- und Al-haltige Kiesarten, Tonerde, Apatit) 

 Ionenaustausch (Fäulnis der Membran und hohe Kosten) (SDW) 

 Kristallisation (CaPO an z.B. Sand) (SDW) 

 Phosphatfänger Proteine, die spezifisch Phosphat binden (Crowdfunding) 

 Algen (SDW)  

Eine weitere Möglichkeit zur Abwasserreinigung ist das norwegische 

Schwebebettverfahren (Hias-Verfahren), das mittels Aufwuchskörper und 

verschiedene Zonen (anaerob, aerob) das Wasser aufreinigt. Die Aufwuchskörper 

werden über einen Fahrstuhl wieder in die anaerobe Zone befördert. Das aufgereinigte 

Wasser kann über ein Sieb die Hauptanlage verlassen. Suspendierte Biomasse wird 

über einen nachgeschalteten Disk-filter entfernt. Das Hias-Verfahren lässt sich 

ebenfalls mit weitergehenden P-Elimination über einen Dynasand-Filter kombinieren. 

(Hias, 2023) 



26                                               Weitergehende P-Elimination auch bei Fällmittel-Knappheit? 

 

Weitergehende P-Elimination unter Fällmittelmangel 

Weitgehende Phosphorelimination 

Um eine weitgehende P-Entfernung zu erreichen, muss eine chemische Fällung und 

eine sehr gute Partikelseparation den üblichen Verfahren nachgeschaltet werden. 

Hierdurch sehr geringe Abflusskonzentrationen (z. B. < 0,2 mg/L) zu erreichen. Die 

Prozesskette umfasst folgende Elemente: 

 Chemikalien Dosierung (i.d.R. Eisen oder Aluminium) zur Überführung der 

löslichen, reaktiven Phosphorfraktion in abscheidbare Flocken  

 Optionale Zugabe von Flockungsmitteln (Polymere) zur Verbesserung des 

Flockungsprozesses (in Abhängigkeit vom Trennprozess) 

 Feststoffabscheidung zur Entfernung der phosphorhaltigen Flocken (z. B. 

Sedimentation, Flotation, Mikrosieb, Filtration). 

Durch die eingeschränkte Verfügbarkeit von Fällmitteln, sowie Flockungsmitteln sind 

derzeit auch zwei Elemente der weitergehenden P-Elimination von den 

Versorgungsengpässen betroffen. Im Folgenden werden die für Deutschland 

relevanten Verfahren zur weitergehenden P-Elimination kurz vorgestellt. 

Übersicht der Verfahren zur Partikelabscheidung 

Die Feststoffseparation kann mit Sedimentation (bspw. ACTILFO® < 0,3 mg P/l), 

Flotation, Mikrosieb oder Filtrationsprozessen realisiert werden. Für die Sedimentation 

können einfache Absetzbecken (rechteckig oder rund) mit oder ohne Flockungszone, 

Lamellenseparatoren oder mit Hochgeschwindigkeits-lamellenseparatoren mit einer 

Dosierung von z.B. Mikro-Sand angewendet werden. Ebenfalls ist der Einsatz einer 

Flotation als direkte begaste Flotation oder Recycling-Druckbeaufschlagung möglich. 

Bei der Filtration als weitegehende Partikelabscheidung können im Allgemeinen 

folgende Filtertypen unterschieden werden [Erreichbare Betriebsmittelwerte1) (mg/l Pges) 

laut Entwurf DWA-A 202, 2023]: 

 Oberflächenfilter mit körnigem Material (z.B. Zellenfilter und automatisch 

rückgewaschene Filter); die Wirkung liegt auf der Oberfläche  

 Flächenfilter: Mikrosiebe [< 0,3 mg P/l], Tuchfilter [< 0,2 mg P/l] 

 Raumfiltration (Partikelrückhalt in der Tiefe des Filterbetts): [< 0,2 mg P/l] 

 Flockungsfiltration: Abwärtsdurchströmte Zweischichtfilter mit diskontinu-

ierlicher Spülung als kontinuierlich arbeitender Filter (Durchlauf- oder 

Aufstauspülung) (MW bis zu …0,1 - 0,2 mg/l Pges) 

 Aufwärtsdurchströmte Einschichtfilter 

 Kontinuierlich gespülte Filter (aufwärtsdurchströmt) 



34. Karlsruher Flockungstage  27 
 

 

 Biologisch intensivierte Filter (Biofilter) z. B. Hauptbehandlungsstufe, 

Nitrifikation oder Denitrifikation  

 Membranfiltration (Mikro- und Ultrafiltration) und Membranbioreaktoren (MBR) 

[MW < 0,05 mg P/l]       

(DWA-A 202, Entwurf 2023) 

In Abhängigkeit des nicht reaktiven Phosphoranteils, können die angegebenen 

Betriebsmittelwerte variieren. Für Mikrosiebe und Tuchfilter ist ein Flockungsreaktor 

erforderlich. Bei Raumfiltern ist dieser optional und bei Membranen nur bei einer 

nachgeschalteten Membran erforderlich (DWA-A 202, Entwurf 2023). 

Kombinationen 

Grundsätzlich können alle Verfahren auch kombiniert werden, z.B. zweistufige Fällung 

(Vorfällung und Simultanfällung oder Simultanfällung und Nachfällung), zweistufige 

Filtration (BluePro, Dynasand), Nachfällung und Filtration. In jedem Fall ist auf 

ausreichende Durchmischung und Flockung zu achten. 

Ausblick und Fazit 

Hinsichtlich der weitergehenden Anforderungen im Zuge der UWWTD und einer 

Forderung von 0,2 mg P/l im Ablauf sowie dem Fällmittelnotstand, zeigt sich das die 

Fällmitteleinsparung weitgehend möglich angewandt wurden/werden sollte. Hier ist es 

insbesondere wichtig, dass genug Fällmittel für die weitergehende P-Elimination 